169 LAMBERT, Malcolm. Středověká hereze, s. 107 – 108. 
170 Porov. ZERNEN, Monique. Hereze, s. 189.
171 Clero, consulibus, et populo Viterbien. De persecutione et poena haereticorum. <http://www.

documentacatholicaomnia.eu/01p/1198-1216,_SS_Innocentius_III,_Regestorum_Sive_Epistolaru-
m_%5BAD_1198-1202%5D,_MLT.pdf>, s. 269.

172 ZERNEN, Monique. Hereze, s. 189. 
173 „Frater noster Metensis episcopus per litteras suas quod tam in dioecesi quam urbe Metensi laicorum 

et mulierum multitudo non modica tracta quodammodo desiderio Scripturarum, Evangelia, Epistolas 
Pauli, Psalterium, moralia Job et plures alios libros sibi fecit in Gallico sermone transferri, translationi 
hujusmodi adeo libenter, utinam autem et prudenter, intendens, ut secretis conventionibus talia inter se 
laici et mulieres eructare praesumant, et sibi invicem praedicare.“ Regesta sive epistolae CXLI. Univer-
sis Christi fidelibus tam in urbe Metensi quam ejus dioecesi constitutis. Laici non praedicent, nec 
occulta conventicula faciant, nec sacerdotes reprehendant, PL 214, col. 0695 D.

174 „Inquiratis etiam sollicite veritatem: quis fuerit auctor translationis illius, quae intentio transferentis, quae 
fides utentium, quae causa docendi, si sedem apostolicam et catholicam Ecclesiam venerentur; ut super 
his et aliis quae necessaria sunt ad indagandam plenius veritatem per litteras vestras sufficienter instructi, 
quid statui debeat melius intelligere valeamus.“ Regesta sive epistolae CXLII. Episcopo et capitulo 
Metensibus. De eodem argumento, PL 214, col. 0699 C.

175 Regesta sive epistolae CCXXXV. Cisterciensi, Morimundensi, et de Crista abbatibus. Ut cum Meten-
si episcopo de haeresi suspectos examinent, PL 214, col. 0793 D – 0795 A.

176 „Ab occultis etiam conventiculis non cessantes, officium praedicationis occulte, licet a nullo mittantur, 
prohibiti etiam, sibi non metuunt usurpare.“ Regesta sive epistolae CCXXXV. Cisterciensi, Morimun-
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vyhlásili skupinu za kacírov, preklady textov Písma spálili a heretikov v diecéze 
eliminovali.177

V liste biskupovi a kapitule Inocent III. pragmaticky zhodnotil, aký ma byť 
cirkevný postoj. Podľa neho má cirkev povinnosť chytiť „líšky“, ktoré sa snažia 
zničiť Pánovu vinicu, t.j. zničiť kacírov s tým, že nesmie kvôli tejto úlohe ohroziť, 
ochromiť a zmiasť pravú a jednoduchú zbožnosť i náboženský cit obyčajných 
veriacich. Musí sa mať napozore pred náboženskou naivitou kacírov a zároveň 
načrtol potrebu heretikov obrátiť.178 Ako tieto slová naznačujú, Inocent od začiat-
ku svojho pontifikátu rozpoznal nebezpečentsvo heréz, no zároveň sa odchýlil od 
dovtedajšej meravej pápežskej politiky, ktorá považovala takmer každé nábožen-
ské hnutie za kacírstvo. S nebezpečenstvom plynúcim zo vzniku náboženských 
ľudových hnutí chcel zaobchádzať premyslene a energicky rozlišovať medzi sku-
točnou herézou a cirkvi verným ortodoxným náboženským hnutím. Tento posun 
postojov k zjednoteným skupinám valdéncov a humiliátom je od prelomu 12. 
a 13. storočia zrejmý. Svoj vrchol našiel v myšlienke vzniku mendikantov, čo sa 
uskutočnilo v druhej dekáde 13. storočia.179 Napokon tým, čo valdéncom v za-
chovanej korešpondencii Inocent III. asi najviac vytýkal, bola skutočnosť, že si 
neoprávnene privlastňovali právo na vykonávanie kazateľskej činnosti.180